
 

COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

DETERMINA N° 40 AMMINISTRATIVO del 13/12/2018 CIG: Z19264DA90 

OGGETTO:  Conferimento incarico legale in esecuzione della delibera giuntale n. 71 del 

16/10/2018 all’Avv. Luisa Cimino del Foro di Lamezia Terme. Assunzione impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE: 

-  il Comune di Martirano non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 

professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento di 

un incarico legale ad un professionista; 

-   la vertenza di cui trattasi impone l’adozione di opportune ed incisive strategie difensive  

nell’interesse dell’Ente; 

-     il conferimento degli incarichi legali, per esigenze di celerità e flessibilità, viene disposto sulla 

base di criteri fiduciari tenendo conto, altresì, del principio di rotazione, dei titoli  abilitativi richiesti  

e del possesso di determinati requisiti ; 

-    in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli 

incarichi di patrocinio legale che siano di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza consultazione 

di due o più operatori in analogia con quanto dispone l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  

-     è necessario contemperare il rispetto dei principi richiamati nel D.Lgs. 50/2016 con il rispetto dei 

termini processuali imposti dalla procedura al fine di perseguire gli obiettivi di efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa;   

-   gli incarichi legali hanno il carattere della saltuarietà della prestazione; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 16.10.2018 dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, con la quale è stata 

deliberata l'autorizzazione al Sindaco pro-tempore Bartolotta Francesco, a costituirsi in giudizio 

dinnanzi al Tribunale Civile di Catanzaro  in seguito alla citazione presentata dalla Costruzioni Dondi 

S.p.a., IBI S.p.a. ed il Fallimento Gestione Risorse Idriche Calabria S.C.a r.l.; 

CONSIDERATO che, su indicazione del Sindaco, cui compete, ai sensi del D.lgs. n. 267/2000, quale 

organo di rappresentanza dell’Ente, il conferimento della procura alle liti del difensore, con la 

succitata delibera si demandava a successiva determinazione  la formale assunzione dell’impegno di 

spesa e l’individuazione del legale cui affidare la difesa del Comune;      

RICHIAMATA la delibera n.  8  del 24.04.2018   con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2018/20120; 

SENTITA la disponibilità dell’avv.ssa Luisa Cimino del Foro di Lamezia Terme ad espletare 

l’incarico, per la difesa dell’Ente, ad un compenso inferiore alle tabelle forensi di cui al D.M. 

10.03.2014, n. 55;   

STABILITO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, che l’affidamento rientra per valore nei 

casi di affidamento diretto ex art 36 comma 2 lett.  B) del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO: 

- che trattasi di affidamento di incarico legale per la difesa dell’Ente dinnanzi al Tribunale Civile di 

Catanzaro Sezione Impresa  in seguito alla citazione presentata dalla Costruzioni Dondi S.p.a., IBI 

S.p.a. ed il Fallimento Gestione Risorse Idriche Calabria S.C.a r.l.; 

- che il Codice Identificativo (CIG) è  Z19264DA90; 

 



VISTO l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento comunale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 29/06/2016  di nomina del sottoscritto  responsabile dell’area 

amministrativa; 

VISTI gli artt. 1176 - 2229-2238 del codice civile; 

ACQUISITO il  parere favorevole del settore finanziario reso ai sensi ai sensi dell’art. 151 del tuel;  

 

DETERMINA 

 1)  di dare atto che con deliberazione giuntale n. 71 del 16.10.2018 è stato  autorizzato il Sindaco, in 

nome e per conto del Comune di Martirano, per la tutela delle ragioni di questo Ente, a costituirsi in 

giudizio, dinnanzi al Tribunale Civile di Catanzaro Sezione Impresa, in seguito alla citazione 

presentata dalla Costruzioni Dondi S.p.a., IBI S.p.a. ed il Fallimento Gestione Risorse Idriche 

Calabria S.C.a r.l.; 

2)  di indicare, per il conferimento del legale, l’avv.ssa Luisa Cimino del Foro di Lamezia Terme, con 

studio legale via F. Colelli n. 1,  in Lamezia Terme (C.F.CMNLSU78E53M208G); 

3)  di sottoscrivere con la professionista disciplinare d’incarico legale, come da schema allegato al 

presente atto; 

4) di assumere, ai sensi dell’art. 183, comma 1 , del d.lgs. 267/00, il seguente impegno di spesa, con 

imputazione della somma al sotto indicato capitolo del bilancio: 124 UEB 111103 € 729,56,  

comprensivi di oneri e spese generali, del corrente bilancio 2018, a titolo di anticipazione; la 

rimanente somma di € 1.459,12, comprensivi di oneri e spese generali, verrà impegnata e liquidata 

con successivo atto determinativo al termine del giudizio;  

5) di provvedere alla liquidazione di € 729,56, comprensivi di oneri e spese generali, a seguito del 

ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dal professionista ai sensi dell’art. 25 del D.L. 

24.04.2014 n. 66 , conv. in legge 89/2014; 

6) di dare atto che la rimanente somma di € 1.459,12, comprensivi di oneri e spese generali, verrà 

impegnata e liquidata con successivo atto determinativo al termine del giudizio; 

6) Di dare atto che alla procedura di spesa riveniente dal presente atto  è stato assegnato il C.I.G. 

Z19264DA90; 
7) di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Ente per le annotazioni di competenza; 

8) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

          



 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROV.  Di CATANZARO 

DISCIPLINARE D’INCARICO LEGALE 

TRA 

Il Comune di Martirano, in persona del l.r.p.t., domiciliato presso il Comune stesso, con sede in 

Martirano piazza Vescovado, a quanto infra facoltizzato in forza di deliberazione di Giunta Comunale  

E 

L’avv. ssa Luisa Cimino, nata a Lamezia Terme il 13.05.1978 domiciliata in Lamezia Terme  in via 

F. Colelli n.1, C.F. CMNLSU78E53M208G, iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Lamezia 

Terme. 

PREMESSO CHE 

- Con D.G. n. 71 del  16/10/2018    il Comune di Martirano, in persona del suo l.r.p.t.,  ha 

conferito all’Avv. Luisa Cimino incarico legale per la costituzione in giudizio contro la IBI –

Dondi e fallimento Gerica; 

- Con atto di citazione del 26.09.2016 la Costruzioni Dondi S.p.A., la IBI S.p.A. ed il 

Fallimento Gestione Risorse Idriche Calabria S.C.a r.l. citavano in giudizio gli odierni 

convenuti dinanzi al Tribunale civile di Catanzaro per l’udienza del 20 gennaio 2017 al fine 

di vedersi accolte le seguenti conclusioni: “Accertare e dichiarare il diritto di Costruzioni 

Dondi S.p.A., IBI S.p.A. e Fallimento Gestione Risorse Idriche Calabria S.C. A R.L.in persona 

dei rispettivi legali rappresentanti pro tempore, per le ragioni dedotte nel corpo del presente 

atto, alla contabilizzazione ed al riconoscimento della somma di € 6.643.352,06 e per 

l’effetto, condannare gli odierni Convenuti, in persona dei rispettivi legali rappresentanti 

pro tempore, al pagamento in solido tra loro, ovvero ognuno per la propria quota di 

competenza, delle predette somme nei confronti delle Attrici, ovvero delle somme diverse o 

maggiori o minori ritenute di giustizia, il tutto oltre interessi legali e moratori, anche 

anatocistici , anche ex artt. 29 e 30 del D.M. n.145/2000, alla rivalutazione monetaria e IVA, 

se dovuta, come per legge. In subordine: Accertare e dichiarare il diritto di COSTRUZIONI 

DONDI S.p.A., IBI S.p.A. e Fallimento Gestione Risorse IDRICHE Calabria S.C. a R.L., in 

persona dei rispettivi legali rappresentanti pro tempore, per le ragioni dedotte nel corpo del 

presente atto, al riconoscimento della somma di € 6.643.351,06 ex art.2041, e, per l’effetto, 

condannare gli odierni convenuti, in persona dei rispettivi legali rappresentanti pro tempore, 

al pagamento in solido tra loro, ovvero ognuno per la propria quota di responsabilità, delle 

predette somme nei confronti delle Attrici, ovvero delle somme diverse maggiori o minori 

ritenute di giustizia, il tutto oltre interessi legali e moratori, anche anatocistici, alla 

rivalutazione monetaria e IVA, se dovuta, come per legge”. 



- L’Avv. Luisa Cimino è costituita per diversi dei Comuni citati in giudizio (ad es.: Comune di 

Cortale, Comune di Squillace, Comune di Nocera Terinese, Comune di Settingiano, Comune 

di Jacurso, ecc.) ed ho sollevato alcune questioni preliminari che sono state accolte dal G.I., 

che ha rinviato la causa. 

- Il Comune di Martirano, dichiarato contumace, avrebbe comunque la possibilità di costituirsi, 

non essendo ancora stati assegnati, tra l’altro, i termini ex art. 183, comma 2, c.p.c., 

diversamente rischierebbero una condanna anche al pagamento dell’intera somma richiesta in 

solido 

- Le ragioni di opposizione alla richiesta di pagamento di cui sopra sono assolutamente fondate 

in punto di fatto e di diritto. 

-   

Tutto quanto sopra premesso, tra le parti costituite  

SI CONVENIE E STIPULA 

il conferimento dell’incarico di difesa e patrocinio giudiziale e stragiudiziale secondo le 

modalità e condizioni di seguito indicate: 

1) L’Avvocato Luisa Cimino, del Foro di Lamezia Terme, si impegna ad assumere il 

mandato domiciliatorio, procuratorio e difensivo relativo al giudizio nei confronti della 

Ibi-Dondi e Fallimento Gerica, pendente dinanzi al Tribunale di Catanzaro, Sezione 

Impresa,  

2) L’incarico comprende, senza spese aggiuntive rispetto a quelle pattuite, anche la 

predisposizione di eventuali atti di transazione della controversia nonché pareri scritti ed 

orali circa la migliore condotta giudiziale e/o stragiudiziale da tenere al fine di evitare 

pregiudizi per l’Amministrazione; 

3) All’Avv. Luisa Cimino verrà corrisposta, per il giudizio pendente dinanzi al Tribunale di 

Catanzaro Sezione Impresa, la somma complessiva di Euro 2.188,68, comprensivi di IVA 

oneri e spese generali, di cui Euro 729,56, verranno corrisposte a titolo di anticipazione. 

La rimanete somma di Euro 1.459,12, verrà corrisposta al termine del giudizio; 

4) L’Avv. Luisa Cimino ha piena autonomia nello svolgimento delle proprie funzioni senza 

impegni in subordinazione, tenendo valido il principio della libera professionalità; 

5) Al fine di consentire al’Ente di avere conoscenza aggiornata sullo sviluppo della causa, 

l’Avv. Cimino si impegna a relazionare e tenere informato costantemente il Comune circa 

l’attività di volta in volta espletata e la strategia difensiva adottata, fornendo, senza alcuna 

spesa aggiuntiva, copia di ogni documentazione prodotta inerente la vertenza, copia dei 

verbali di udienza nonché degli atti prodotti da controparte. Il legale incaricato 

comunicherà per iscritto e tempestivamente l’intervenuto deposito di provvedimenti 

giurisdizionali. 



  Il Comune resta comunque libero di determinarsi autonomamente in relazione al parere   

fornito.  

   Qualora richiesto, a fini di chiarimenti, il legale assicura la propria presenza presso gli 

uffici comunali. 

   Tale complessiva attività di assistenza, comunque collegata all’attività, non darà luogo a 

compenso ulteriore oltre quello previsto per l’incarico principale.  

   Il legale incaricato richiederà per iscritto e con la massima celerità eventuale   

documentazione, depositata presso l’Ente, ove necessaria alla strategia difensiva. 

 Il legale comunica tempestivamente la presentazione del Ricorso ed ogni altra eventuale 

attività inerente al procedimento, compreso l’intervenuto deposito. In quella stessa  sede il    

professionista prospetterà ogni conseguente soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi 

del Comune, ivi comprese istruzioni e direttive necessarie per dare completa ottemperanza 

alle pronunce giurisdizionali e prevenire pregiudizi per l’Amministrazione.    Eventuale 

costituzioni tardive e/o altro pregiudizio conseguente ad obiettivi errori procedurali sono 

suscettibili di responsabilità a carico del professionista incaricato.  

6)      L’avvocato incaricato dichiara, altresì, di non avere in corso comunione d’interessi, 

rapporti d’affare o d’incarico professionale né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro 

il quarto grado con la controparte (o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) 

sopra indicata e che inoltre non si è occupato in alcun modo della vicenda oggetto del presente 

incarico per conto della controparte o di terzi, né ricorre alcuna altra situazione di 

incompatibilità con l’incarico testé accettato alla stregua delle norme di legge e 

dell’ordinamento deontologico professionale. Fatta salva l’eventualità responsabilità di 

carattere penale o disciplinare, cui dovesse dar luogo la violazione anche di una sola delle 

predette prescrizioni, l’Amministrazione è in facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’art. 

1453 e ss. del c.c. . A tal fine il legale nominato si impegna a comunicare tempestivamente 

all’Amministrazione l’insorgere di ciascuna delle condizioni di incompatibilità richiamate 

precedentemente.  

L’avvocato dichiara di non avere avviato o in corso contenzioso contro l’Ente, giudiziale e/o 

stragiudiziale,  in veste di procuratore della controparte. 

7)      Al legale non è data facoltà di nominare, senza la preventiva autorizzazione dell’Ente 

consulenti di parte, ecc. In caso di nomina non preventivamente autorizzata, le spese restano 

ad esclusivo carico del legale. Al legale non è data facoltà di delegare terzi professionisti 

all’adempimento del mandato ricevuto senza il preventivo e necessario consenso scritto da 

esprimersi nelle forme di legge da parte del Comune, ad eccezione delle mere sostituzioni in 

udienza.  



Nei casi in cui per la costituzione in giudizio e per l’esercizio delle azioni del Comune, il 

legale incaricato deve ricorrere all’assistenza di un domiciliatario, la scelta è fatta liberamente 

dal legale incaricato. In ogni caso il domiciliatario dovrà offrire tutte le garanzie ed i requisiti 

richiesti dalla presente convenzione per il legale incaricato principale, il quale rimane unico 

responsabile nei riguardi del Comune committente. La designazione del domiciliatario non 

comporta oneri aggiuntivi per il Comune, salvo il rimborso delle spese del medesimo 

sostenute ed effettivamente documentate. 

6) L’incarico avrà decorrenza dalla data della firma della presente convenzione; 

7) La presente convenzione ha validità per tutto il perdurare del contenzioso di cui sopra, con 

facoltà di recesso per ciascuna delle parti; 

8) Il Comune ha facoltà di revocare, in qualsiasi momento, l’incarico conferito previa 

comunicazione scritta con lettera raccomandata munita di avviso di ricevimento, con 

obbligo di rimborsare le spese documentate fino a  quel momento sostenute nonché di 

corrispondere il compenso per l’attività fino a quel momento espletata, nei limiti 

dell’art.4) e tenuto conto del risultato che ne sia derivato al Comune; 

9) Il legale ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con diritto al rimborso delle 

spese documentate e sostenute fino a quel momento ed al pagamento del compenso per 

l’attività espletata fino alla data della rinuncia, sempre nei limiti di cui all’articolo 4) e 

tenuto conto del risultato che ne sia derivato al Comune; 

10) Il Comune si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri uffici e del 

proprio personale, gli atti, i documenti, le informazioni e quant’altro richiesto dal legale 

per l’espletamento del mandato conferito; 

11) La sottoscrizione della presente convenzione equivale ad accettazione integrale di quanto 

pattuito e convenuto e vale anche quale comunicazione di conferimento incarico; 

12) Per quanto non espressamente previsto e concordato, le parti rinviano alle norme del 

codice civile ed all’ordinamento professionale forense; 

13) Con la sottoscrizione del presente regime convenzionato, il legale incaricato dichiara di 

disporre di una polizza di assicurazione per la responsabilità civile a copertura dei rischi 

professionali connessi al presenti incarico ricoperto, coma da vigente normativa. 

 

14) La presente scrittura privata viene redatta in tre originali. 

Martirano, lì__________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto 

                 PER IL COMUNE DI MARTIRANO                                   IL PROFESSIONISTA

             

 



     

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

  f.to Assessore Piero Carullo 
VISTO SI ATTESTA: 

 La regolarità amministrativa e contabile dell’atto.  

 

Il Responsabile del servizio amministrativo   Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

        f.to  Assessore Piero Carullo                                                               f.to Assessore Piero Carullo 

 

 La copertura finanziaria della spesa dallo stesso disposto sull’intervento del bilancio comunale 

 

Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

 f.to Assessore. Piero Carullo 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data 

02/04/2019  ed annotata al n° dell'apposito registro. 

Lì, 02/04/2019 

f.to Il responsabile della pubblicazione 

 
 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 
 

. 

 


